
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 
 
ORDINANZA SINDACALE N. 58                                                                 DEL 04.12.2024 
 
 
Ordinanza in materia di protezione civile per emergenza meteorologica - Chiusura 
precauzionale scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, asili nido privati e 
attività di catechesi parrocchiale, nonché del Cimitero comunale, degli spazi verdi di 
pubblica fruizione e di tutti gli impianti sportivi comunali per la giornata di giovedì 05 
dicembre 2024. 
 

IL SINDACO 
 
Vista l’attuale situazione meteorologica con allerta arancione, diramata dal Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia – MESSAGGIO DI ALLERTA 
N° 02 del 04.12.2024 Prot. 0602145/2024, valido dalle ore 00:00 del 05.12.2024 e per le 
successive 24 ore, con cui, tra l’altro, si informa che: “Precipitazioni diffuse, anche a 
carattere di rovescio o temporale, sulla Puglia centro-meridionale, con quantitativi cumulati 
moderati, fino a puntualmente elevati sui settori meridionali”; 
 
Visto che le condizioni sopra descritte potrebbero ripercuotersi sulla mobilità pedonale e 
veicolare e sulla circolazione urbana ed extra urbana con pregiudizio per la pubblica e 
privata incolumità; 
 
Atteso che, al fine di tutelare la sicurezza delle persone, si ritiene opportuno adottare un 
provvedimento che preveda per la giornata di giovedì 05 dicembre 2024, la chiusura 
precauzionale delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, asili nido privati e 
attività di catechesi parrocchiale, nonché del Cimitero comunale, degli spazi verdi di 
pubblica fruizione e di tutti gli impianti sportivi comunali; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato e approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 45 del 06.04.2023; 
 
Preso atto che: 

• l’art.108, comma 1 punto c, del D. Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e i compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

• La Legge 225/1992 e s.m.i., istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile, e 
in particolare l’art. 15, prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco 
in materia di Protezione Civile; 



• il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli "indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per 
il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile"; 

 
Richiamato il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali), che all’art. 54, comma 4, attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare 
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di eliminare gravi pericoli per la pubblica 
incolumità; 
 
Visti: 

• l'art. 54 comma 4 del TUEL; 

• l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 
 
Per i motivi innanzi indicati che si intendono integralmente riportati:  
 

ORDINA 
 
per la giornata di giovedì 05 dicembre 2024 a seguito del Messaggio di Allerta n° 02 del 
04.12.2024 Prot. 0602145/2024: 

• La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, degli asili 
nido privati presenti sul territorio comunale e la sospensione dell’attività di catechesi 
parrocchiale; 

• La chiusura del Cimitero comunale “Don Bruno Falloni” e degli spazi verdi di pubblica 
fruizione esistenti nel territorio; 

• La chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali; 
 

RACCOMANDA 
 
Alla popolazione residente, già a partire dalle ore 23:00 di oggi 04 dicembre 2024 e fino alla 
fine del periodo di allerta, di non sostare al di sotto o in prossimità di alberature ad alto fusto 
per la durata del presente provvedimento e di porre la massima attenzione nella 
percorrenza, con qualsiasi mezzo, delle strade dell’abitato con particolare riguardo ai tratti 
viari posti nella parte bassa del paese per la possibile presenza di allagamenti e di chiusini 
dei tombini della rete fognaria fuoriusciti dalla propria sede; 
 

DISPONE 
 
La notifica del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici, affinché provvedano 
tempestivamente ad informare gli alunni ed i genitori degli stessi, ed al Parroco, riservandosi 
di adottare ulteriori provvedimenti se ritenuti necessari; 
 
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e le forme di pubblicità che la 
rendono conoscibile e accessibile alla cittadinanza; 
 

AVVERTE 
 
Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Puglia entro 
60 giorni dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure 
ricorso straordinario, entro 120 giorni, al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
 



Il Comando della Polizia Locale e il Comando Stazione Carabinieri di Pulsano sono incaricati 
per la sorveglianza e l’ottemperanza del presente provvedimento, che è trasmesso in copia 
a: 
 

• Prefettura, UTG di Taranto, 

• Provincia di Taranto, 

• Questura di Taranto, 

• Comando Stazione Carabinieri di Pulsano, 

• Comando Polizia Locale, 

• MIUR- USR Puglia Ufficio VII Taranto, 

• Vigili del Fuoco di Taranto, 

• Istituti scolastici di qualsiasi ordine e grado, 

• Al Parroco della Chiesa Santa Maria La Nova, 

• Al Segretario Generale ed a tutti i Responsabili di Settore del comune di Pulsano. 
 
Pulsano, lì 04.12.2024 
 

 
Il Sindaco 

 
Avv. Pietro D’ALFONSO 


		2024-12-04T20:09:42+0100
	Pietro D'Alfonso




